
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 17/12/2020 
 

Codice A1418A 
D.D. 27 novembre 2020, n. 1481 
Agenzie sociali per la locazione (ASLo). D.G.R. 5-686 del 17 dicembre 2019. Revoca dei 
contributi relativi alle annualità 2014 e 2015, assegnati e non ancora trasferiti ai Comuni per 
mancato utilizzo entro i termini stabiliti. Riduzione impegni di spesa 2016/2137 e 2017/120 di 
complessivi euro 141.194,78. 
 

 

ATTO DD 1481/A1418A/2020 DEL 27/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Agenzie sociali per la locazione (ASLo). D.G.R. 5-686 del 17 dicembre 2019. 
Revoca dei contributi relativi alle annualità 2014 e 2015, assegnati e non ancora 
trasferiti ai Comuni per mancato utilizzo entro i termini stabiliti. Riduzione impegni 
di spesa 2016/2137 e 2017/120 di complessivi euro 141.194,78. 
 

 
Premesso che: 
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 16-362 del 29 settembre 2014 sono state approvate le 
linee di intervento regionali in materia di politiche abitative nel settore dell’affitto per l’anno 2014, 
e tra le misure d’intervento previste a favore del sostegno all’affitto sono comprese le Agenzie 
sociali per la locazione (ASLo); 
 
con determinazione dirigenziale n. 622 del 19 novembre 2014 sono stati approvati l’avviso pubblico 
e il modello di domanda per l’individuazione dei Comuni ad alta tensione abitativa (Comuni ATA) e 
dei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti che possono accedere alla misura. Sulla 
base dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 16-362 del 29 settembre 2014 avanti richiamata sono stati 
definiti i criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni aderenti all’iniziativa ed è stato stabilito, tra 
l’altro, che le eventuali somme residue derivanti da mancate adesioni sarebbero state assegnate ai 
Comuni aderenti utilizzando i medesimi criteri adottati per il riparto 2014; 
 
con le determinazione dirigenziale n. 100 del 17 febbraio 2015, n. 259 del 20 aprile 2015, n. 303 del 
4 maggio 2015, n. 349 del 21 maggio 2015 e n. 765 del 30 settembre 2015, sono state assegnate le 
risorse ai Comuni aderenti ed è stato liquidato il primo acconto delle somme assegnate; 
 
con determinazione dirigenziale n. 842 del 28 ottobre 2015 sono state ripartite e assegnate le risorse 
2014 disponibili derivanti da mancate adesioni ed è stato liquidato a conguaglio il primo acconto; 
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 36-1750 del 13 luglio 2015 sono state approvate le linee 



 

di intervento regionali in materia di politiche abitative nel settore dell’affitto per l’anno 2015, e tra 
le misure d’intervento previste a favore del sostegno all’affitto sono comprese le Agenzie sociali per 
la locazione (ASLo); 
 
con determinazione dirigenziale n. 942 del 30 novembre 2015 sono stati approvati l’avviso pubblico 
e il modello di domanda per l’individuazione dei Comuni ad alta tensione abitativa (Comuni ATA) e 
dei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti che possono accedere alla misura. Sulla 
base dei criteri stabiliti con la D.G.R. n. 36-1750 del 13 luglio 2015 avanti richiamata sono stati 
definiti i criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni aderenti all’iniziativa ed è stato stabilito, tra 
l’altro, che le eventuali somme residue derivanti da mancate adesioni sarebbero state assegnate ai 
Comuni aderenti utilizzando i medesimi criteri adottati per il riparto 2015; 
 
con la determinazione dirigenziale n. 144 del 14 marzo 2016,sono state assegnate le risorse ai 
Comuni aderenti ed è stato liquidato il primo acconto delle somme assegnate; 
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 64-4429 del 19 dicembre 2016 relativa alle Linee di 
intervento regionale in materia di politiche abitative nel settore dell’affitto, per l’anno 2016 ed 
integrazione alle D.G.R. n. 16-362 del 29 settembre 2014 e n. 36-1750 del 13 luglio 2015 per la 
misura Agenzie sociali per la locazione è stato, tra l’altro, precisato che le risorse assegnate devono 
essere utilizzate dai Comuni entro il triennio successivo all’annualità di assegnazione, pena la 
revoca, e che la loro consuntivazione deve rispettare l’ordine temporale di assegnazione; 
 
con deliberazione della Giunta regionale n. 5-686 del 17 dicembre 2019 si è, tra l’altro, stabilito che 
per la misura ASLo le risorse incassate dai Comuni relative alle annualità 2014, 2015, 2016, 
compresi gli eventuali fondi di garanzia attivati, possano essere utilizzate dagli stessi entro il 30 
aprile 2020, e che prima dell’assegnazione delle risorse annualità 2020 si procede alla revoca delle 
somme non ancora trasferite relativamente alle annualità 2014 e 2015 e al conguaglio delle risorse 
2016, liquidate, ma non spese dai Comuni; 
 
Considerato che: 
 
il Settore Politiche di Welfare Abitativo con nota prot. n. 13506 del 24 aprile 2020 ha richiesto ai 
Comuni assegnatari di contributi ASLo relativi alle annualità 2014, 2015 e 2016 di provvedere 
all’inserimento nell’applicativo EPICO – che costituisce, ai sensi delle soprarichiamate 
deliberazioni, banca dati ufficiale per il riparto delle risorse disponibili e per il controllo 
dell’attuazione della misura – di tutte le domande ancora in corso e l’ invio della rendicontazione 
necessaria alla liquidazione entro il 29 maggio 2020; 
 
Preso atto che: 
 
dalle risultanze dell’attività istruttoria svolta dal Settore le risorse ASLo annualità 2014 e 2015 
assegnate ma non utilizzate dai Comuni entro il termine su indicato ammontano complessivamente 
a euro 141.194,76 così come analiticamente indicato nell’allegato A, parte integrante della presente 
determinazione. 
 
Risulta pertanto necessario: 
• revocare ai Comuni di Biella, Carmagnola, Casale Monferrato, Caselle torinese, Druento, 

Fossano, Leinì, Tortona e Vercelli la somma complessiva di euro 141,194,78 per mancato utilizzo 
delle risorse a suo tempo assegnate e non ancora trasferite; 

• ridurre di € 120.810,30 l’impegno 2016/2137 sul capitolo di spesa regionale 154536/2020; 
• ridurre di € 20.384,48 l’impegno 2017/120 sul capitolo di spesa statale 154426/2020 (capitolo 



 

d’entrata vincolato 24955 - accertamento 225/2015 - reversale 2989/2015 - finanziato mediante 
FPVSC), al fine di far affluire tale somma in avanzo di amministrazione 2020 quale quota 
vincolata di risorse non utilizzate e riservate alla realizzazione di ulteriori interventi nell’ambito 
delle misure d’intervento previste a favore del sostegno all’affitto; 

Attestata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 
 
 
DETERMINA  
 
 
1. di revocare per le motivazioni espresse nelle premesse del presente provvedimento i contributi 
della somma complessiva di euro 141.194,78 a suo tempo assegnati ai Comuni di Biella, 
Carmagnola, Casale Monferrato, Caselle torinese, Druento, Fossano, Leinì, Tortona e Vercelli per 
mancato utilizzo delle risorse ASLo annualità 2014 e 2015, così come analiticamente indicato 
nell’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 
2. di ridurre di € 120.810,30 l’impegno 2016/2137 sul capitolo di spesa regionale154536/2020; 
 
3. di ridurre di € 20.384,48 l’impegno 2017/120 sul capitolo di spesa statale 154426/2020 (capitolo 
di entrata vincolato 24955 – accertamento 225/2015 – reversale 2989/2015 – finanziato mediante 
FPVSC), al fine di far affluire tale somma in avanzo di amministrazione 2020 quale quota vincolata 
di risorse non utilizzate e riservate alla realizzazione di ulteriori interventi nell’ambito delle misure 
d’intervento previste a favore del sostegno all’affitto. 
 
Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Anna Palazzi. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena 
conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 
suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro 
il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale 12 ottobre 2010 n. 22 nonché ai sensi 
dell’articolo 26 comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 nel sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
all.c_D.G.R._ASLO.xls  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Comune

BIELLA 00214810046 49.097,70 26.844,20 22.253,50 22.253,50

CARMAGNOLA 01562840015 16.775,57 8.000,00 8.775,57  9.908,41 8.000,00  1.908,41 10.683,98

CASALE MONFERRATO 00171340069 32.822,39 22.975,67 9.846,72  19.557,09 8.000,00  11.577,09 21.423,81

CASELLE TORINESE 01614790010 9.648,58 8.000,00 1.648,58  9.036,17 8.000,00  1.036,17 2.684,75

DRUENTO 01511410019  9.036,17 8.000,00  1.036,17 1.036,17

FOSSANO 00294400049 65.283,75 45.698,63 19.585,12  12.826,64 8.000,00  4.826,64 24.411,76

LEINI’ 01777400019 8.627,10 8.000,00 627,10 627,10

TORTONA 00384600060 21.371,75 8.000,00 13.371,75 13.371,75

VERCELLI 00355580028 68.772,22 24.070,28 44.701,94 44.701,94

arrotondamento 0,02
Totale generale residui annualità 2014-2015 da revocare 141.194,78

Allegato A alla determinazione avente ad oggetto: "Agenzie sociali per la locazione (ASLO). D.G.R. 5-686 del 17/12/2019. Revoca 
dei contributi relativi alle annualità 2014 e 2015, assegnati e non ancora trasferiti, ai Comuni per mancato utilizzo entro i termini 

stabiliti. Riduzione impegni di spesa 2016/2137 e 2017/120 di complessivi euro 141.194,78.

Codice 
Fiscale/P. IVA

risorse 
assegnate  

annualità 2014

totale risorse 
liquidate 

annualità 2014

totale risorse 
da revocare 

annualità 2014

risorse 
assegnate  

annualità 2015

totale risorse 
liquidate 

annualità 2015

totale risorse 
da revocare 

annualità 2015

Totale risorse da 
revocare




